

منل

### افزایش سهم تجارت الکترونیکی در صادرات ترکیه

ترکیه انتظار دارد سهم تجارت الکترونیکی از مجموع صادرات این کشور، از ۰.۹۱ درصد در سال ۲۰۲۲، به ۲ درصد تا پایان سال ۲۰۲۴ افزایش یابد.
عمر بولات، وزیر بازرگانی ترکیه در یک کنفرانس تجارت الکترونیک در استانبول، اظهار کرد: ارزش جهانی تجارت الکترونیک در سال میلادی جاری، به رکورد ۵۸ تریلیون دلار رسید و ترکیه به دنبال کسب سهم بیشتری از بازار جهانی است و انتظار می‌رود این رقم تا پایان سال ۲۰۲۴، به ۶.۳ تریلیون دلار برسد.

طبق گزارش خبرگزاری آناتولی، وزیر بازرگانی ترکیه بر پتانسیل گسترده تجارت الکترونیک تأکید کرد و به نقش حیاتی آن در تحول دیجیتال و گسترش سریع آن از زمان همه‌گیری کرونا اشاره کرد که به یک بخش اساسی از شیوه‌های تجاری مدرن تبدیل شده است.

بولات گفت: ۴۹.۵ درصد از جمعیت ترکیه در سال گذشته، به صورت آنلاین کالا و خدمات سفارش دادند و حجم تجارت الکترونیک این کشور از ۳.۹ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹، به ۵۲.۹ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ افزایش یافت. شمار کسب و کارهای آنلاین در همین مدت، ۷۱۷ درصد رشد کرد و از ۶۸ هزار کسب و کار، به ۵۵۹ هزار و ۴۰۰ کسب و کار رسید.

به گزارش ایسنا، صادرات تجارت الکترونیک ترکیه، ۰.۹۱ درصد از کل صادرات کالا در سال ۲۰۲۲، به حساب آمد و این رقم در سال ۲۰۲۴ تاکنون، به ۲.۶ درصد رسیده است. وزیر بازرگانی ترکیه پیش‌بینی کرد این رقم تا پایان سال، به ۳ درصد رشد خواهد کرد.

به گفته بولات، ترکیه، در راستای برنامه توسعه خود، افزایش سهم صادرات تجارت الکترونیک به ۱۰ درصد از کل صادرات کالا تا سال ۲۰۲۸ را هدف‌گذاری کرده است. حجم کل تجارت ترکیه در سال ۲۰۲۳، تقریباً ۱.۷ تریلیون دلار بود که تجارت خرده فروشی، ۳۰.۶۲ میلیارد دلار سهم داشت و ۱۷ درصد از کل تجارت را تشکیل داد.

بر اساس گزارش آرتنویز، بولات همچنین خاطرنشان کرد که وزارت بازرگانی با قوانین جدید که تقویت رشد متوازن کسب و کارها را مد نظر دارد، برای ایجاد یک محیط رقابتی و پایدار در بخش خرده فروشی تلاش کرده است. قوانین اخیر، حمایت از مصرف‌کننده، حقوق قوی‌تری را در برابر تقلب، از جمله حق انصراف برای کالاها و خدمات، معرفی کرده است. دولت همچنین به افزایش مشارکت زنان در تجارت و افزایش رقابت‌پذیری بازارهای تجارت الکترونیک و صادرات متمرکز است.

### بانک و بیمه

### کدام بانک‌ها بیشتر وام دادند؟

براساس داده‌های بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور در نیمه نخست امسال، سه هزار و ۱۰۴ همت تسهیلات پرداخت کرده که در این میان بانک‌های ملت، پاسارگاد و ملی در جایگاه اول تا سوم قرار دارند.

به گزارش ایسنا، اخیراً بانک مرکزی طی گزارشی آمار تسهیلات پرداختی شبکه بانکی کشور (تمامی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری) را از ابتدای فروردین ماه سال جاری تا پایان شهریور ماه منتشر کرده که بر اساس آن در مجموع هفت میلیون و ۸۷۴ هزار و ۶۴۴قره تسهیلات خرد و کلان به ارزش بیش از سه هزار و ۱۰۴ همت (هزار میلیارد تومان) از سوی بانک‌ها در این بازه زمانی پرداخت شده است.

مطابق این گزارش، در محاسبه کل تسهیلات ارائه شده از سوی شبکه بانکی کشور (بانک‌ها و مؤسسات اعتباری)، «بانک‌های ملت با ۵۵۰ هزار و ۳۸۱ فقره تسهیلات به ارزش ۵۰۲.۱ همت»، «بانک پاسارگاد با ۵۹۶ هزار و ۹۳۱ فقره تسهیلات به ارزش ۴۲۳.۶ همت»، «بانک ملی با یک میلیون و ۱۰ هزار و ۸۰۰ فقره تسهیلات به ارزش ۳۱۴.۹ همت»، «بانک تجارت با ۳۵۸ هزار و ۳۹۲ فقره به ارزش ۳۰۴.۱ همت» و «بانک صادرات با ۳۱۵ هزار و ۳۸۰ فقره تسهیلات به ارزش ۲۵۱ همت» در جایگاه اول تا پنجم بانک‌های برتر در پرداخت تسهیلات قرار گرفته‌اند.

علاوه بر این، بانک‌های «قرض‌الحسنه مهر با یک میلیون و ۸۷۸ هزار و ۹۸۹ فقره تسهیلات به ارزش ۱۶۶.۷ همت»، «سسامان با ۵۹۲ هزار و ۷۸۴ فقره تسهیلات به ارزش ۱۴۶.۴ همت»، «سپه با ۵۴۷ هزار و ۱۳۰ فقره تسهیلات به ارزش ۱۴۴.۵ همت»، «خاورمیانه با ۱۳۱ هزار و ۸۹۲ فقره تسهیلات به ارزش ۱۲۷.۳ همت» و «اقتصاد نوین با ۱۱ هزار و ۶۶۲ فقره تسهیلات به ارزش ۱۰۸.۹ همت» در جایگاه‌های ششم تا دهم بانک‌های برتر در پرداخت تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور در شش ماهه نخت امسال قرار گرفته‌اند.

### بورس

### بورس رشد کرد



بازار سرمایه در سومین روز هفته همانند در روز قبل رشد قابل توجهی داشت؛ به طوری که شاخص کل در پایان معاملات روز دوشنبه با افزایش بیش از ۲۵ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۵۱ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، شاخص بازار بورس در هفتمین روز از دومین ماه پاییز رشد یافت. پس از افت ناشی از ریسک‌های غیراقتصادی که از ۴ تا ۱۶ ت مهر در این بازار ایجاد شده بود طی چهار روز کاری پس از آن شاخص بورس صعودی شده بود اما در هشت روز بعد مجدداً افت کرد تا این‌که در روز قبل پس از حمله نه چندان موثر اسرائیل به نقاطی از اطراف تهران، خوزستان و ایلام که با مقابله پدافندی ایران مواجه شد و بسیاری از مردم ایران این حمله را به تمسخر گرفتند شاخص بورس افزایش یافت.روز شنبه بازار سرمایه بیش از ۲۴ هزار واحد رشد کرد.

یکشنبه نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۰ هزار و ۷۲۷ واحد افزایش داشت. روز دوشنبه هم ۲۵ هزار و ۶۴۴ واحد رشد کرد و در عدد دو میلیون و ۵۱ هزار و ۵۹۶ واحد ایستاد. از یکم آبان ماه بازار سهام به زیر کانال یک میلیون واحد سقوط کرده بود که یکشنبه ۶ آبان این کانال را پس گرفت.شاخص هموزن نیز امروز ۲۶۲۴ واحد افزایش یافت و به رقم ۶۷۳ هزار و ۶۴۳ واحد رسید.

در سومین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۲۲۰ عدد و سهام منفی ۱۲۲ عدد بود. به طور کلی بازار ۱.۲۷ درصد افزایش داشت.روز دوشنبه ۲۳۸ هزار فقره معامله به ارزش ۷۷۱۷ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فملی، فولاد و فارس به ترتیب بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند.

از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به ذوب، شینا و شبندر اشاره کرد.روز هفتم آبان ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران هم ۸۱ واحد افزایش داشت و به ۲۱ هزار و ۳۵۰ واحد رسید.تعداد معاملات امروز فرابورس ۱۵۳ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۴۸۵ هزار میلیارد تومان بود.اریا و حسینا بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما فیچران اثر منفی ایجاد کرد.

فاز فرابورس و کرمان از آن نمادهای پرتراکنش بودند. بازار سرمایه در ایران از هفتم مهرماه تاکنون تحت تأثیر عوامل اقتصادی و سیاسی روند نوسانی به خود گرفته بود.اما شنبه ۵ آبان به دنبال تلاش رژیم صهیونیستی درحمله به نقاطی از اطراف تهران، ایلام و خوزستان که طبق اعلام قرار گاه پدافند هوایی کشور ناکام ماند، فعالان بازار سرمایه، دامنه ظاهرا خیابانشان رخت شد و برای اغلب نمایانها صف خرید تشکیل شد. دامنه نوسان نیزال که از ۲۱ مهرماه از ۱ به ۳ درصد رسیده هم‌چنان در رقم ۳ درصد باقی مانده است.

## مردم‌سالاری

### تولید کدام خودروها بیشترین ارزشبری را دارند؟

# بحران تجاری خودرو در ایران



صادرات و واردات خودرویی کشور اشاره دارد.با نگاهی به روند صادرات و واردات خودرویی کشور طی سال‌های گذشته می‌توان دریافت که تراز تجاری خودرویی کشور همواره منفی بوده است. در واقع سطح واردات از صادرات بیشتر بوده است.
حجم صادرات، حال خوبی ندارد. چرا که البته باید به این نکته اشاره کرد که صادرات خودرویی کشور نیز فارغ از بحث حجم صادرات، حال خوبی ندارد. چرا که به گفته‌قطعه‌سازان کشور، برخی قطعات خودرویی صادر می‌شوند که مواداولیه یا زیرساخت‌های مواد اولیه هستند؛ آن‌ها نیز با مشکلات زیادی از جمله تحریم‌ها و موانع نقل‌وانتقالات مالی مواجه‌اند.

در این رابطه علی یک‌فلاح، فعال قطعه‌سازی چندی پیش گفته بود:«موضوع اصلی این است که به دلیل تحریم‌ها، شرکت‌های خارجی حاضر به همکاری با شرکت‌های ایرانی نیستند؛ همین صادرات اندک نیز با دوزدن تحریم‌ها و در لایه‌های دیگر صورت می‌گیرد.»
به گزارش اکوپران، همانطور که اشاره شد، حجم واردات خودرویی کشور همواره درحال افزایش

است. برای مثال، حجم کل واردات صنعت خودروی ایران (انواع خودرو، موتورسیکلت و قطعات) در سال ۱۴۰۲ هشت میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار که نسبت به سال ۱۴۰۱ (شش میلیارد و ۳۱۵ میلیون دلار) با رشد ۲۳ درصدی همراه بوده است. بر همین اساس تراز تجاری صنعت خودرو در سال ۱۴۰۲ منفی ۲/۸ میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۱ منفی ۲/۶ میلیارد دلار محاسبه می‌شود.در پی افزایش واردات خودرو و قطعات خودرویی طی سال‌های گذشته، میزان تولید خودروهای مونتاژی نیز رو به افزایش است. این روند تا جایی ادامه داشت که در سال ۱۴۰۲ حدود ۳۲ درصد تولید کل کشور به خودروهای مونتاژی اختصاص یافت.

در این میان باید به این نکته توجه کرد که تولید خودرو در کشور به صورت مونتاژ ارزشبری بالایی دارد و نه‌تنه در عمل کمکی به پیشرفت صنعت خودرو در کشور نمی‌کند، بلکه باعث تراز منفی تجاری کشور می‌شود.حال این پرسش مطرح می‌شود که

## سختگوی ستاد بودجه خبر داد

# افزایش نرخ ارز ترجیحی به صورت تدریجی



درآمدهای ریالی برای کالاهای اساسی و حقوق ورودی کالاهای اساسی در نظر گرفته شده و سیاست ما این است که مشکلات شوک آور نباشند از این رو افزایش نرخ ارز ترجیحی به صورت تدریجی انجام خواهد شد. به گزارش ایلنا، سختگوی ستاد بودجه با اشاره احتمال تغییر نرخ یارانه نقدی در بودجه ۱۴۰۴ گفت: فعلاً عددی برای یارانه نقدی و مستمری بگیران کمیته امداد پیش‌بینی نشده است اما ظرفیت‌های در قالب برنامه هفتم در بخش شناسایی اقشار یارانه بگیر دیده شده، اما نرخ یارانه نقدی بدون تغییر در لایحه بودجه ۱۴۰۴ آمده است.خانلو درباره افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان تأکید کرد: افزایش ۲۰ درصدی ظاهر موضوع است و ضریب با عدد پرداختی متفاوت است بطوریکه ضرایب با توجه به تعداد اولاد متفاوت خواهد بود و به ازای هر فرزند به صورت پلکانی افزایش و برای ۵ فرزند این ضریب تا ۴۵ درصد رشد پیدا

## رئیس بنیاد ملی گندم کاران مطرح کرد

## خرید تضمینی گندم محدود به آرد نانوایی‌ها

هدف‌مندی‌سازی یارانه‌ها نتخواه قبلی را تسویه نکند نمی‌توانند مجدد نتخواه دریافت کند. وی ادامه داد: بنیاد ملی گندم کاران جلسات متعدد با کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی و وزیر جهاد کشاورزی داشت که مقرر شده بود تا این ردیف مستقل در بودجه امسال لحاظ شود. این فضا دوگانه باعث سر در گمی کشاورزان می‌شود.

این کارشناس حوزه کشاورزی تصریح کرد: امیدواریم با بررسی لایحه در صحن مجلس و در کمیسیون تلفیق این موضوع مورد پیگیری جدی قرار گیرد.ایمانی در ادامه سخنان خود عنوان کرد: بودجه نرخ تضمینی گندم در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ به مبلغ هر کیلو گرم ۲۰۵۰۰ تومان، اعتبار مورد نیاز برای خرید تضمینی ۱۲ میلیون تن ۲۵۰ هزار میلیارد تومان (همت) نیاز است. وابستگی ایمنی گندم به نتخواه و یارانه مقرر شده بود تا این جهت که با وجود آغاز دومین ماه فصل پاییز همچنان ۱۰ درصد مطالبات گندم کاران پرداخت نشده است.

وی با بیان اینکه امسال حدود ۱۲ میلیون تن گندم از سوی کشاورزان تحویل شد، پرداخت کرد: این طور که به نظر می‌رسد قرار است دولت فقط گندم مورد نیاز

بازار

### رشد قیمت سکه و طلا در معاملات

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز دوشنبه در بازار طلای تهران با افزایش یک میلیون و ۷۵۳ هزار تومانی نسبت به روز قبلی (یکشنبه) به ۵۲ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رسید.

به گزارش ایرنا، هر قطعه سکه طرح قدیم در روز گذشته با رشد یک میلیون و ۱۸۹ هزار تومانی، ۴۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.قیمت نیم سکه با افزایش ۱۸۳ هزار تومانی به ۲۷ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان رسید.

ربع سکه در روز دوشنبه نیز با رشد ۱۸۳ هزار تومانی نسبت به یکشنبه، ۱۷ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی با ۱۹۹ هزار تومان رشد، هشت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.

قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران با افزایش ۶۹ هزار تومانی نسبت به یکشنبه، چهار میلیون و ۵۱۰ هزار و ۹۰۰ تومان رسید. برپایه این گزارش، در روز گذشته بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی با ۲۰ دلار کاهش به ۲ هزار و ۷۲۸ دلار رسید.

### ویژه

### غیر قابل وصول بودن

### رشد ۴۰ درصدی در آمد مالیاتی



دبیر کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی با انتقاد نماینده مجلس از افزایش ۴۰ درصدی مالیات در بودجه سال آینده گفت: به نظر رشد ۴۰ درصدی مالیات در بودجه سال آینده بسیار زیاد است.

به گزارش خبرگزاری مهر مالک شرعیتی نایسر عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی با انتقاد از میزان وعده‌هایی رئیس‌جمهور به مردم داده بود، موضوع عدالت بود که بر این اساس در بودجه سال ۱۴۰۴، افزایش ۲۰ درصدی حقوق برای همه عادلانه نیست.

وی افزود: معتقدم این افزایش حقوق باید به صورت پلکانی و یا یک عدد ثابتی برای همه اقشار در نظر گرفته می‌شد. این در حالی است که عملاً دریافتی دهک‌های بالاتر بیشتر می‌شود.

عضو کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: برای مثال، کسی که امسال ۱۰ میلیون تومان حقوق دریافت کرده، ۱۲ میلیون تومان و شخصی که حقوق وی ۷۰ میلیون تومان بوده، تبدیل به ۸۴ میلیون می‌شود.

وی با بیان اینکه دولت در حوزه مالیات‌گیری در لایحه بودجه کم کاری کرده است، گفت: در حوزه معوقات، فرارهای مالیاتی و کاهش بعضی از معافیت‌های غیرضروری ظرفیت بالاتری داشتیم که دولت توجه‌ای به آن نکرده است، این موضوع به این معنا نیست که مالیات‌ها را بیشتر کنیم.

درآمدهای مالیاتی در مقایسه با سال گذشته حدود ۶۰ درصد رشد داشته است. صدف پدری دبیر کمیسیون تلفیق مجلس شسورای اسلامی با انتقاد نماینده مجلس از افزایش ۴۰ درصدی مالیات در بودجه سال آینده گفت: به نظر رشد ۴۰ درصدی مالیات در بودجه سال آینده بسیار زیاد است.

با توجه به شرایط اقتصادی موجود در کشور، افزایش مالیات بر ارزش افزوده یک فشار مضاعف به مردم است. درش‌ها و افرادی که درآمد کلان دارند برپوید!

### آمار

### تورم خوراکی‌ها اعلام شد



مرکز آمار ایران، متوسط قیمت کالاهای خوراکی منتخب در مناطق شهری کشور در مهر ماه سال را منتشر کرد که بر اساس آن از ۵۳ قلم کالای خوراکی منتخب در نقاط شهری کشور، در ۲۴ قلم، درصد تغییرات سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه‌ای، نقاط شهری کشور (۳۲ درصد) خارجی درجه یک با ۴.۸ درصد و رشته اش با ۳.۴ درصد بیش‌ترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند.

در گروه گوشت فرمز، سفید و فرآورده‌های آن‌ها، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به اقلام مرغ ماشینی با ۳.۸ درصد و ماهی قزل آلا با ۰.۹ درصد می‌باشد. در این گروه، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل، مرغ مربوط به موز با ۵.۶ درصد و همچنین مرغ ماشینی با ۳.۸ درصد و ماهی قزل آلا با ۰.۹ درصد می‌باشد. در این گروه، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل، مرغ ماشینی با ۳.۸ درصد و ماهی قزل آلا با ۰.۹ درصد می‌باشد. در این گروه، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل، مرغ ماشینی با ۳.۸ درصد و ماهی قزل آلا با ۰.۹ درصد می‌باشد.

در گروه میوه و خشکبار، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به موز با ۵.۶ درصد و همچنین بیش‌ترین کاهش قیمت مربوط به انار با منفی ۱۶.۷ درصد، سیب با منفی ۱.۵ درصد و هندوانه با منفی ۶ درصد می‌باشد. در گروه میوه و خشکبار، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به موز با ۵.۶ درصد و همچنین بیش‌ترین کاهش قیمت مربوط به هویج فرنگی با منفی ۷.۴ درصد و گوجه فرنگی با منفی یک درصد می‌باشد.همچنین در گروه قند و شکر، آشامیدنی‌ها، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به رب گوجه فرنگی با ۵.۳ درصد و نوشابه با ۴.۷ درصد می‌باشد.